tarihindeki ilimlerin bir süreklilik, tekâmül ve tedâhül içinde seyrettiğini idrak

edememenin bir sonucudur. Bu yanlış algının tersine çevrilmesinde atılacak en

önemli adımlardan biri, ikinci klasik çağa ait mevcut birikimi ortaya çıkarmaktır.

Osmanlı düşüncesinin mimarlarından Molla Fenârî’nin (ö. 834/1431), başta

nazarî tasavvuf geleneği olmak üzere, entelektüel aidiyeti ile bu aidiyetin bo-

yutlarını yansıtan örnek bir metin olarak Mesnevî dîbâcesine yazdığı şerhin –ki

Osmanlı Mesnevî şerhleri literatürünün öncüsü kabul edilebilir– tahkik ve tahlini

kapsayan bu makale söz konusu çabaya katkı sağlamayı amaçlamaktadır.1 Her

dığı Konevî’nin Miftâhu’l-gayb’ını –ki kitap tasavvuf metafiziğini konu, ilkeler

ve meseleler açısından temellendirmektedir– babasından, o da Konevî’den oku-

muştur. Ancak babasının Konevî’den okumuş olma ihtimali tarihsel açıdan pek

de mümkün görünmemektedir. Zira Konevî’nin vefat yılı (673/1274) dikkate

alınırsa, Fenârî doğduğunda babasının 100 yaşlarında olması gerekir ki, bu da

kronolojik bir açmaza yol açar. Oysa babasının Konevî’den değil talebesinden

okumuş olması kuvvetle muhtemeldir. Dolayısıyla Fenârî’yi Konevî’ye bağlayan

tarihsel irtibatta zayıflıklar vardır.

55-59.

37 Son dönem çalışmalarda Fenârî’ye nispet edilen Sûfiyye’nin Libâs, Etvâr ve Mesleği-
ne İ‘tirâzâta Reddiyye (Süleymaniye Ktp., Yazma Bağışlar, nr. 71, vr. 68-80) risâlesi
Akşemseddin’e, Risâle fî beyânı vahdeti’l-vücûd (Kahire 1328) ise Bahâeddinzâde Muh-
yiddin Mehmed Efendi’ye (ö. 952/1545) aittir. Risâle fî ricâli’l-gayb, Şerh alâ Nusûs
li’ş-Şeyh Sadriddîn Konevî, Risâle fî menâkıb-ı Bahâeddin en-Nakşbendî gibi tasavvufî
eserler Fenârî’ye nispet edilmekle birlikte, bu tespit henüz kesinleşmemiştir.

38 Sadreddin Konevî’ye ait Miftâhu’l-gayb’ın şerhidir.

Veli ve âriflerin dışındaki

kimselerin hakikatleri öğrenmesi ise iki yolla olur: Ya muhakkik ârifin getirdikleri

70 Molla Fenârî, Şerh, vr. 15a-b.

71 Ebü’l-Usr el-Pezdevî, Kenzü’l-vüsûl ilâ ma‘rifeti’l-usûl, nşr. Muhammed el-Mu‘tasım-
Billâh el-Bağdâdî (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-Arabiyye, 1417/1997), I, 29-33.

72 Molla Fenârî, Şerh, vr. 15b.

73 Molla Fenârî, Misbâhu’l-üns, s. 44, 47; Görgün, “Molla Fenârî”, DİA, XXX, 247.

شرح ديباجة المثنوي

[تأليف: شمس الدين محمد بن حمزة بن محمد الفناري المتوفى سنة ٨۳٤/۱٤۳۱]

[١٤ب]

بسم االله الرحمن الرحيم

قال الشيخ الإمام المبين، جامع علوم الأوّلين والآخرين، وارث الأنبياء والمرسلين، المتحقّق بالوراثة
المحمدية في مقام الصدق واليقين، شمس الحق والدين، محمد بن حمزة بن محمد الفناري١؛ قال الشيخ
العارف المحقّق، قطب الأولياء السالكين، جلال الحق والملّة والدين قدّس االله

بعضها باعتبار الأول، وبعضها بإعتبار الثاني. فقوله «فقه االله الأكبر» يحتمل الاعتبارين:

س - تعالى ١٨
س: فيتناول ١٩

للاعتقاديات ٢٠
س: الوحدانيات ٢١

فخر الاسلام أبو العسر علي بن محمد بن الحسين البزدوي المتوفى سنة ٤٨٢ / ١٠٨٩ ٢٢
س - تعالى ٢٣

في كنز الوصول: نوعان ٢٤
من كنز الوصول ٢٥
من كنز الوصول ٢٦

بيروت البخاري)، العزيز لعبد الأسرار بكشف المسمى شرحه (مع الأصول معرفة إلى الوصول كنز البزدوي، ٢٧
١٩٩٧، ١ / ٢٩-٣٣

واالله

تعالى٧٤ أعلم، والباقي ظاهر، والحمد لوليه، والصلوة على نبيه٧٥.

س - الصلوة ٦٩
س - تعالى ٧٠

أبو الوفاء تاج العارفين السيد محمد بن محمد البغدادي، مؤسس الطريقة الوفائية، المتوفى سنة ٥٠١ / ١١٠٧ ٧١
س، ع + شارق (صح) ٧٢

س - تعالى ٧٣
س - تعالى ٧٤

س - والصلوة علي نبيه ٧٥